

COPE toplantısından vaka bildirimleri

Cases presented at COPE meeting

06- 29 Dublikasyon yayın (SG)

Vaka hakkında bilgiler

Aynı tarihte, aynı anda bir makale hem bizim dergimize, hem COPE üyesi olan bir başka dergiye sunulmuştur. Her iki dergi, "makale başka dergilere gönderilmemiştir" içerikli mektupları almıştır. Yazarlar, diğer dergiden olumlu cevap aldıktan sonra ve makale yayınlandığında, bize, makalelerini geri çekmek istediklerini bildirmişler. Yazarlar, bu durumun aralarındaki yanlış anlaşılma ve zayıf iletişim sonucu ortaya çıktığını iddia etmektedirler.

Bunun çok kötü bir mazeret olduğuna inanıyorum ve ben yazarlara kesin olarak inandığımı sanmıyorum. Komiteye göre uygun tepki nasıl olmalıdır?

Tartışma ve tavsiye

Komitenin tavsiyesi, yazarların çalıştıkları kuruma davranışları hakkında bilgilendirme yazısı göndermek olmuştur. Komite, makalenin başka dergilere sunulmadığını açıklayan iki mektubu aynı tarihte imzaladıklarına göre, yazarların muhtemelen editörleri bu durumda yanıltıkları konusunda editör ile hemfikir.

06-28 Muhtemel duplikasyon yayını

Vaka hakkında bilgiler

Kasım 2005'te bizim dergimizde bir uzak doğu grubunun makalesi yayınlanmıştır. Daha sonra, aynı makalenin biraz değişti-

rilmiş hali ile bir Amerikan dergisinde yayınlandığı konusunda meraklı okurumuz tarafından uyarılmıştık. Ben şahsen Amerikan dergisi ile iletişime geçtim ve makale şimdi resmi olarak dergiden geri çekilecektir.

Bu durumun kısmi açıklaması yazarlar arasında zayıf bir iletişim olabilir ama ben bunun tamamının gerçek olduğundan emin değilim.

Yazarlardan ikisi suçlarını kabul ettiler ama şimdi diğerlerinin "cezalandırılmamalarını" talep ediyorlar.

Bu durumlarda nasıl bir tepki verileceği hakkında deneyimli olmadığım için, konuda komitenin tavsiyesine uyarım. "Onaylanmış karşılık verme/cezalandırma yolu" nedir?

Tartışma ve tavsiye

Komite, editörler ile yazarlar tarafından bir yanlış anlaşılma veya mazur görülür bir hatanın ihtimal dahilinde olmadığı konusunda hemfikir. Muhtemelen, her iki makale de aynı tarihte yayın için gönderilmiştir.

Yazarın bölüm başkanı ile irtibata geçip, durum hakkında bilgi vermek ve vakayı incelemesini talep etmek editöre tavsiye edilmiştir. Diğer bir tavsiye ise Amerikan dergisi ile bağlantı kurup, bu yazarların mektuplarında "makale başka dergide daha önce yayınlanmamıştı" konusunu açıkladılar mı, sormaktır.

**Committee for Publication Ethics (COPE)
izni ile basılmıştır**